Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS CAMPO MAIOR
Avenida Raimundo Doca da Silva, S/N, Fazendinha, CAMPO MAIOR / PI, CEP 64280-000

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 1/2023 - DG-CMAIOR/CACAM/IFPI, de 13 de março de 2023.

EDITAL DE CURSO FIC DE INGLÊS BÁSICO – NÚCLEO DE LÍNGUAS DO CAMPOS CAMPO
MAIOR – para comunidade geral com ensino médio completo do município de Campo
Maior

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, Campus Campo Maior,
através da Diretoria de Ensino do IFPI-CACAM, no uso de suas atribuições legais, torna
público Edital de seleção de candidatos interessados no CURSO DE INGLÊS BÁSICO – FIC –
voltado para comunidade geral com ensino médio completo do município de Campo Maior,
no período de 12 a 19 de março de 2023, observadas as disposições estabelecidas neste
Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Curso de Inglês Básico terá como publico alvo a comunidade do
município de Campo Maior que tenha no mínimo o ensino médio completo.

1.2 A inscrição implica compromisso tácito, por parte do candidato, de aceitar as
normas e condições estabelecidas neste edital, em relação às quais não poderá alegar
desconhecimento ou discordância.

1.3 A realização do Curso de Inglês Básico – Níveis A1 e A2 é de responsabilidade da
Diretoria de Ensino do campus Campo Maior e do docente do curso, Prof. Dr. Israel A.
C. Noletto.

2. DAS VAGAS, TURMAS, TURNOS E HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO

2.1 O CURSO DE INGLÊS BÁSICO para comunidade geral com ensino médio completo do
município de Campo Maior oferecerá 01 (uma) turma com um total de 15 (quinze) vagas
na modalidade presencial, com 02 (dois) encontros semanais de 02 (duas) horas cada. O
curso terá carga horária total de 160 (cento e sessenta) horas, distribuídas em três
semestres a partir de 2023.1: 60 (sessenta) horas no primeiro semestre e 50 (cinquenta)
horas em cada um dos dois semestres subsequentes.

Quadro I – Turno, dia e horário de funcionamento, vagas e localização.
Quantitativo de
turmas

Turno Dias e horários Vagas Local da oferta

01 Noite Segunda-feira, das
18h00 às 20h00

e
Sexta-feira, das
18h00 às 20h00

15 Campus Campo
Maior

Quadro II – Cronograma de atividades do curso.

Atividade Data
Publicação do Edital 12/03/2023

Inscrições on-line 12/03/2023 a 19/03/2023
Divulgação do resultado 20/03/2023

Período de matrículas (presenciais) 21/03/2023 a 24/03/2023
Início das aulas 27/03/2023

Término das aulas 10/07/2023

2.2 O cronograma, caso seja necessário, poderá ser alterado.

3 DAS INSCRIÇÕES

3.1 Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o teor do Edital e
certificar-se de que preenche todos os requisitos nele expressos. O Edital estará
disponível no endereço eletrônico https://seletivos.ifpi.edu.br .

3.2 As inscrições serão realizadas exclusivamente, via Internet, pelo
link: https://forms.office.com/r/5nxx3aVNPk no período de 12 a 19/03/2023, mediante o
preenchimento do referido formulário.

3.3 Não haverá cobrança de inscrição, mensalidade ou material de estudos.

3.4 Além do número de vagas oferecido, serão feitas até 5 (cinco) inscrições como cadastro de reserva
para a turma.

3.5 Deverão ser preenchidos todos os campos presentes no formulário, incluindo um
pequeno texto em língua portuguesa.

3.6 As informações prestadas no ato da inscrição serão de responsabilidade exclusiva do
candidato.

4 DA SELEÇÃO

4.1 Os preenchimentos de vagas serão feitos de acordo com as inscrições até o número
de vagas oferecidas.

5 DA CLASSIFICAÇÃO

5.1 As vagas oferecidas serão preenchidas pelos candidatos inscritos até que seja
atingido o número total de vagas, conforme item 2 deste Edital.

5.2 A classificação será feita após análise do texto “O que te levou a querer aprender a
língua inglesa?”.

5.3 Os demais classificados ficarão no cadastro de reserva, podendo ou não ser
chamados conforme a disponibilidade de vagas.

6 DO RESULTADO

O resultado será divulgado no site http://seletivos.ifpi.edu.br, bem como nas redes sociais do
Campus Campo Maior.

7 DA MATRÍCULA E DAS RECLASSIFICAÇÕES

7.1 No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos (de
forma nítida):

Documento de identificação original com foto;

Somente serão considerados documentos oficiais de identificação para a matricula: carteiras
expedidas pelo Ministério da Defesa, pelas Secretarias de Segurança Pública e pelos Corpos
de Bombeiros Militares, carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício
profissional (Ordens, Conselhos, etc.), passaporte brasileiro (ainda válido), certificado de
reservista, carteiras funcionais expedidas por órgão público, que, por lei federal, valem como
documento de identidade, carteira de trabalho e carteira nacional de habilitação (somente o
modelo novo, com foto e obedecendo ao período de validade).

a. CPF;
b. Ficha de identificação (disponibilizada no ato de matrícula);
c. Original do comprovante de endereço.
d. Original de documento comprobatório de conclusão do Ensino Médio; serão

aceitos como documento comprobatório de conclusão do Ensino Médio:
diploma de conclusão do ensino médio ou certificado de conclusão ou
diploma de curso superior.

7.2 Somente o candidato inscrito no link poderá realizar a matrícula;

7.3 Será considerado desistente e, portanto, eliminado do curso, o candidato que não
apresentar os documentos relacionados no item 7.1 no ato da matrícula.

7.4  O candidato selecionado e classificado que, por qualquer motivo, não efetuar a
matrícula no período estipulado no quadro I, perderá o direito à vaga e será
substituído pelo primeiro candidato da lista de classificados e assim sucessivamente,
obedecendo ao constante no item 3.4.

7.5 Ocorrendo desistência do discente, no período de 05 (cinco) dias a partir do início
das aulas, a Diretoria de Ensino fará a 2ª chamada dos candidatos obedecendo à ordem
de classificação.

7.6 Os candidatos classificados, chamados para o preenchimento das vagas dos
desistentes, efetivarão suas matrículas no primeiro dia de aula subsequente à chamada e
deverão apresentar os documentos do item 7.1.

8 DAS AULAS

8.1 O período do curso será do dia 27 de março de 2023 a 10 de julho de 2023 de forma
presencial.

9 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 A declaração de participação no curso será concedida ao discente que atingir média
7,0, no mínimo, participar das atividades previstas no curso e que tenham frequência
mínima de 75% (setenta e cinco porcento) da carga horária do curso.

9.2 Informações e dúvidas referentes às condições estabelecidas neste Edital poderão

ser obtidas através do e-mail: israelnoletto@ifpi.edu.br . Recomenda-se colocar
“Curso FIC inglês básico” no assunto.

9.3 Casos não previstos neste Edital serão analisados pela Coordenação do Projeto,
juntamente, com a Direção de Ensino.

Campo Maior (PI), 13 de março de 2022.

PROF. DR. ISRAEL A. C. NOLETTO
Responsável pelo curso

PROF. ME. ACENILSO LIMA DE ARAÚJO
Diretor de Ensino do Campus Campo Maior

		2023-03-10T18:07:19-0300

		2023-03-10T18:45:57-0300